
 
 

Provincia di Barletta Andria Trani 
P.za San Pio X, n. 9 - 76123 Andria (BT) 

 

 

DISPOSIZIONE PRESIDENZIALE 

 
 

Prot. n. ________ del ____________ 
 

        

       
OGGETTO: Elezioni del Consiglio Provinciale e del Presidente della Provincia di domenica 12 

ottobre 2014 - L. n. 56/2014. Convocazione dei comizi elettorali. 

 

 

Il  Presidente 

 
Vista la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” e ss.mm.ii., con la quale è stato rivisitato il ruolo delle Province, 

trasformandole in enti di secondo livello governati da organi non più eletti direttamente dai cittadini 

ma dai Sindaci e dai Consiglieri comunali del territorio provinciale in carica al momento 

dell’effettiva elezione;  

Visto il Decreto Legge del 24 giugno 2014, n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha fissato al 12 ottobre 2014 il termine 

ultimo per l’indizione e lo svolgimento dell’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio 

Provinciale, per le Province i cui organi scadono per fine mandato nel 2014;  

Tenuto conto che gli organi della Provincia di Barletta Andria Trani sono scaduti per fine mandato 

il giorno 13 luglio 2014;   

Vista la circolare n. 32 del 01.07.2014 del Ministro dell’Interno, con la quale sono state dettate le 

linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale dei Presidenti e dei Consigli delle 

Province non costituite in città metropolitane;  

Vista la circolare n. 35 del 19.08.2014 del Ministro dell’Interno con la quale sono state illustrate le 

modifiche alla Legge n. 56/2014 introdotte dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114; 

D E C R E T A 

 

1. sono convocati, per il giorno domenica 12 ottobre 2014, i comizi per l’elezione del Presidente e 

del Consiglio della Provincia di Barletta Andria Trani con le seguenti modalità:  

a. le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 08.00 alle ore 20.00, presso il seggio 

elettorale appositamente costituito presso la sede della Provincia di Barletta Andria Trani, 

sita in Andria alla piazza San Pio X n. 9;  



 

  

 

b. il Consiglio Provinciale sarà composto dal Presidente della Provincia e da n. 12 Consiglieri 

Provinciali;  

c. hanno diritto di voto i Sindaci ed i Consiglieri Comunali dei Comuni della Provincia in 

carica alla data del 12 ottobre 2014; 

d. sono eleggibili alla carica di Presidente i Sindaci il cui mandato scada non prima di 18 

mesi dalla data del 12 ottobre 2014 nonché i Consiglieri provinciali uscenti;  

e. sono eleggibili alla carica di Consigliere i Sindaci  e i consiglieri comunali in carica alla 

data del 12 ottobre 2014, nonché i Consiglieri provinciali uscenti;  

f. l'elezione del Presidente avviene sulla base di liste concorrenti che devono essere 

sottoscritte da almeno il 15% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente 

quello della votazione; l'elezione del consiglio avviene sulla base di liste concorrenti 

composte da un numero di candidati non inferiori a 6 e non superiori a 12 che devono 

essere sottoscritte da almeno il 5% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno 

antecedente quello della votazione;  

g. le liste per le candidature a Presidente ed a Consigliere dovranno essere presentate dalle 

ore 08.00 alle ore 20.00 di domenica 21 settembre 2014 e dalle ore 08.00 alle ore 12.00 di 

lunedì 22 settembre 2014 all’Ufficio Elettorale costituito presso la sede della Provincia di 

Barletta Andria Trani che ne verificherà l’ammissione secondo quanto disposto dalla 

normativa vigente e dalla circolare ministeriale n. 32/2014;  

h. le liste con i nominativi dei candidati alla carica di Presidente della Provincia, nonché le 

liste dei candidati alla carica di Consigliere Provinciale, saranno pubblicate della sito della 

Provincia di Barletta Andria Trani www.provincia.barletta-andria-trani.it – sezione 

“Provincia 2.0”, almeno 8 giorni prima delle votazioni;  

i. la normativa, le linee guida ministeriali e i moduli per la presentazione delle liste e dei 

contrassegni sono disponibili sul sito internet istituzionale www.provincia.barletta-andria-

trani.it – sezione “Provincia 2.0”;  

j. ciascun elettore vota per un solo candidato alla carica di Presidente;  

k. per l’elezione del Consiglio Provinciale, ciascun elettore vota per una delle liste, con la 

possibilità di esprimere una sola preferenza;  

l. ciascun voto sarà ponderato secondo le fasce di appartenenza ai sensi dell’art. 1, commi 33 

e 34, della Legge 56/2014 e ss.mm.ii; 

2. di stabilire che le operazioni di scrutinio avranno inizio alle ore 08.00 di lunedì 13 ottobre 

2014, procedendo prima allo scrutinio delle schede relative alla nomina del Presidente e 

successivamente allo scrutinio delle schede relative alla nomina dei Consiglieri;  

3. di dare comunicazione del presente decreto ai sig.ri Sindaci, al Segretario della Provincia di 

Barletta Andria Trani ed ai Segretari Comunali di tutti i Comuni della Provincia di Barletta 

Andria Trani, al fine di darne informazione ai Sindaci ed ai Consiglieri Comunali, nonché al 

sig. Prefetto della Provincia di Barletta Andria Trani. 

 

Il Presidente  

        Francesco Ventola 

 

http://www.provincia.barletta-andria-trani.it/
http://www.provincia.barletta-andria-trani.it/
http://www.provincia.barletta-andria-trani.it/

